L'erreur de Teilhard n'est-elle pas avant tout d'avoir confondu la vie et l'être ? Ce qui l'enferme dans un immanentisme, et, parce qu'il veut réaliser une apologétique, le conduit nécessairement à faire une apologétique vitale et mystique qui ne peut plus respecter la transcendance du divin. Une telle intention est sans doute très belle et très séduisante, – mais est-elle réalisable en respectant la vérité ?

M. D. PHILIPPE OP

de Waelhens, Alphonse : Existence et signification. – Editions Nauwelaerts, Louvain 1958. 291 p.

Ce livre rassemble une série d'études (écrites ces cinq dernières années), qui s'efforcent, comme l'auteur le note lui-même dans l'avant-propos, de mettre en lumière sous diverses perspectives la nécessité de « ce retour aux choses elles-mêmes » que « le fondateur de la phénoménologie annonça il y a un demi-siècle ». Sous le titre « *Existence et signification* », de W. veut nous indiquer que ce qui constitue l'origine première ou ultime de toute expérience, c'est la rencontre indissociable de « ce qui est » et de l'« intention du « je suis ».

Nous ne pouvons pas ici résumer ces onze études particulières qui se présentent chacune comme un dialogue avec tel ou tel philosophe phénomé-

nologue contemporain, et où de W. essaie avec beaucoup de finesse de montrer la parenté et la diversité de ces diverses positions phénoménologiques, qu'il s'agisse de celle de Hegel, de Husserl, de Sartre, de Merleau-Ponty... A travers ces divers dialogues on peut découvrir la position philosophique personnelle de l'auteur. Selon celui-ci, l'ambition de la phénoménologie est l'identification du savoir et de l'expérience. Aussi, dans cette perspective, la philosophie n'est autre chose que l'explication de l'expérience humaine intégrale. La phénoménologie, dans sa pensée, permet de surmonter l'opposition de l'idéalisme et du réalisme, du sujet et de l'objet, de la pensée et du fait. Elle est donc bien le progrès ultime de la pensée philosophique. Il semble que de W., déjà tellement conquis par la phénoménologie, n'ait plus qu'un regard phénoménologique sur le progrès de la pensée philosophique comme sur l'avenir de l'humanité. Jamais il ne se demande si cette philosophie nouvelle qui s'élabore peut atteindre la vérité, si elle nous donne une vision exacte de l'homme, de son activité morale et contemplative, si elle est capable d'atteindre la fin ultime de l'homme, si le réel qui est atteint est encore vraiment *ce qui est*, ni quelle est la différence entre *ce qui est* et *le vécu*, ce qui est rencontré. De plus, l'auteur semble considérer que la phénoménologie est un véritable progrès de la philosophie, une sorte de dépassement à l'égard de la métaphysique. Ceci est affirmé comme allant de soi.